令和 3 年度 第 4 回沖縄県がん診療連携協議会 離島・へき地部会議事要旨

  日時：令和 4年 3 月 8 日（火）15：00～16：15
  場所：Zoom を利用したWeb 会議
  出席者：8 名
   松村敏信（県立宮古病院）、菊池馨（県立八重山病院）、戸板孝文（県立中部病院)、

友利寛文（那覇市立病院）、真栄里隆代（ゆうかぎの会)、平良美江（県立八重山病
院）、田盛亜紀子（やいまゆんたく会）、増田昌人（琉球大学病院がんセンター）

  欠席者：5 名
   赤松道成(北部地区医師会病院)、見里悟美（県立宮古病院)、伊波善之（沖縄県保健

医療部健康長寿課）、我如古春美（北部地区医師会病院）、朝倉義崇（県立中部病
院）

  陪席者：１名
   並里亜衣（琉球大学病院がんセンター）

【報告事項】
１．令和 3 年度第 3回離島・へき地部会議事要旨について
 松村部会長より資料１に基づき、令和３年度第３回離島・へき地部会の議事要旨につい
 て説明があった。

２その他
 特になし。

【協議事項】
1．離島・へき地における疾患別対応状況・課題について
 資料２-１に基づき、ホームページ(うちな～がんネットがんじゅう)上に掲載する、離
島・へき地における疾患別対応状況について、疾患ごとに確認した。

 増田委員より掲載については、協議会ホームページのトップページにバナーを設置し、
ダイレクトに対応状況のページへアクセスできるようにするとの説明があった。

 また凡例については、「症例数」は院内がん登録を使用し、医師数については常勤医師
がいる場合は常勤医師のみ記載、常勤医師がいない場合は常勤医師、非常勤医師ともに
記載しているとの説明があった。
北部地区医師会病院については委員が欠席の為、後日事務局から確認を行うこととなっ
た。

【頭頸部】
  修正なし
【食道】【胃】【大腸】【肝】【胆道】【膵臓】

  宮 古：消化器外科医 5名（うち消化器外科専門医 1名）へ修正
  八重山：医師数要確認
【肺】
 修正なし

 【血液】
  手術はないため、適応なしへ修正。
  宮 古：血液内科医の派遣状況 1回/月を追加 ※要確認
  八重山：修正なし
 【皮膚】
  修正なし
 【乳房】
  宮 古：医師の派遣状況 2 回/月を追加
  八重山：修正なし
 【子宮】
  見出しを子宮(子宮頸がん、子宮体がん)へ修正。
 【腎・尿路・前立腺】
  宮 古：常勤医 2名へ修正。
  八重山：修正なし
 【脳腫瘍】
  修正なし
 【甲状腺】
  内科医を削除
 【疾患別対応状況一覧】

宮古の放射線治療に関する状況「県立南部医療センターより月 1 回放射線治療専門医
1 名が来院し診療している」を追加。

  真栄里委員より、キャンサーボードを一般の患者さんが分かるような書き方にしては
どうかとの意見があり、事務局のほうで書き加えることとなった。また腫瘍内科医の
派遣回数も記載してはどうかとの意見があり、事務局のほうで宮古、八重山に派遣状
況を確認し、一覧表に書き加えることとなった。
戸板委員より、常勤医師の情報に関していつのデータかを記載してはどうかとの意見
があり、事務局のほうで書き加えることとなった。また頭頸部がんの記載について
は、口腔がんなど詳細を記載することとなった。一覧表の記載順についても
順番を修正することとなった。症例数の但し書きについては症例数の後ろに(診断症例

含む)と記載してはどうかとの意見があり、事務局で修正することとなった。

２．次年度の活動計画について
 増田委員よりホームページに公開している情報の更新に関しては、4月以降に医師の人
数等を再度確認し、修正版を公開するとの説明があった。
松村部会長より、何か協議案があれば事務局へ連絡するよう説明があった。

３．次回の開催日程について
 日程を調整し、5 月のゴールデンウィーク明けに一度開催することとなった。

４．その他
 八重山病院の平良委員より次年度の委員が変更になるとの説明があった。後任について
は後日事務局へお知らせするとの説明があった。